
    S/A Sem Alteração 

 

 

 

 

 

BOLETIM DE PESSOAL E SERVIÇO - V.7  Nº 22 S1 (Edição Suplementar)                  

                                               Brasília - DF, 5 de junho de 2012 

 

 

SUMÁRIO 

 

 

I - DIRETORIA                                 

 

  

II - ÓRGÃOS DE ASSISTÊNCIA DIRETA E IMEDIATA À DIRETORIA DA ANAC 

a) Gabinete            

b) Assessoria Parlamentar         

c) Assessoria de Comunicação Social       

d) Assessoria Técnica          

e) Ouvidoria            

f) Corregedoria           

g) Procuradoria           

h) Auditoria Interna           

i) Gerência-Geral de Análise e Pesquisa da Segurança Operacional 

j) Assessoria de Imprensa    

 

III - ÓRGÃOS ESPECÍFICOS  

a) Superintendência de Regulação Econômica e Acompanhamento de Mercado 

b) Superintendência de Infraestrutura Aeroportuária    

c) Superintendência de Segurança Operacional 

d) Superintendência de Aeronavegabilidade     

e) Superintendência de Relações Internacionais     

f) Superintendência de Capacitação e Desenvolvimento de Pessoas                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                     

g) Superintendência de Administração e Finanças 

h) Superintendência de Planejamento Institucional  

i) Superintendência de Tecnologia da Informação  

 

IV - UNIDADES REGIONAIS   

a) Unidade Regional Porto Alegre                    

b) Unidade Regional Recife                     

c) Unidade Regional Rio de Janeiro 

d) Unidade Regional São Paulo                   

                  

V- ÓRGÃOS COLEGIADOS  

a) Conselho Consultivo                    

b) Plenário    

 

  

 

 

 

 

 

S/A 

 

 

 

S/A 

S/A 

S/A 

S/A 

S/A 

S/A 

S/A 

S/A 

S/A 

S/A 
 
 
 

S/A 
S/A 

S/A 

S/A 

S/A 

S/A 

1 

S/A 

S/A 

 

S/A 

S/A 

S/A 

S/A 

 

 

 

S/A 

S/A 



ANAC                                                               BPS V.7 Nº 22 S1 (Edição Suplementar) - 5 de junho de 2012 

 

  

 1 

III - ÓRGÃOS ESPECÍFICOS 

 

 

Superintendência de Administração e Finanças 

 

 

1 - PORTARIA Nº 1102, DE 5 DE JUNHO DE 2012. 

 

O SUPERINTENDENTE DE ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS DA AGÊNCIA NACIONAL 

DE AVIAÇÃO CIVIL - ANAC, no uso das atribuições que lhe confere o inciso XV do art. 79 do 

Regimento Interno, aprovado pela Resolução nº 110, de 15 de setembro de 2009, com as alterações 

posteriores, e tendo em vista a Portaria nº 1002, de 21 de maio de 2012, publicada no BPS V. 7, Nº 21, 

de 25 de maio de 2012, resolve: 

 

Art. 1º Designar os membros para compor a Comissão de Concurso Público da Agência Nacional 

de Aviação Civil – ANAC: 

 

I -  O Grupo I da Comissão de Concurso Público da Agência Nacional de Aviação Civil – ANAC 

será composto pelos servidores abaixo: 

a) Superintendência de Segurança Operacional: 

Titular: Andre Stock Hoffmann, matrícula nº 1762822 

Suplente: João Luiz Barbosa Carvalho, matrícula nº 2439335  

 

b) Superintendência de Aeronavegabilidade: 

Titular: Haroldo Monteiro Cristovão, matrícula nº 2439313  

Suplente: Fábio Lipparelli Piovesan, matrícula nº 1586710 

 

c) Superintendência de Infraestrutura Aeroportuária:  

Titular: Leonardo Lúcio Esteves, matrícula nº 1586714  

Suplente: Flávia Elena Pena Pascual, matrícula nº 1579799  

 

d) Superintendência de Regulação Econômica e Acompanhamento de Mercado:  

Titular: Ricardo Bisinotto Catanant, matrícula nº 3531090 

Suplente: Hildevana Meire da Silva Almeida, matrícula nº 1439467   

 

e) Gerência de Gestão de Pessoas da Superintendência de Administração e Finanças:  

Titular: Carolina dos Santos Costa, matrícula nº 1580482 

Suplente: Erica Chulvis do Val Ferreira, matrícula nº 1525365 

Titular: Thiago Trindade Daisson Santos, matrícula nº 1688428 

Suplente: Bárbara Maria de Alencar Pedroso, matrícula nº 1815956 

 

II -  O Grupo II da Comissão de Concurso Público da Agência Nacional de Aviação Civil – 

ANAC será composto pelos servidores abaixo: 

 

a) Superintendência de Planejamento Institucional: 

Titular: Solange Aires Tavares Monteiro, matrícula nº 1174178 

Suplente: Juliana Moraes de Sousa, matrícula nº 1650428 

 

b) Superintendência de Tecnologia da Informação:  

Titular: Agda Martins dos Santos, matrícula nº 1579539 

Suplente: Rafael Guilherme Rodrigues da Silva, matrícula nº 1741795  



ANAC                                                               BPS V.7 Nº 22 S1 (Edição Suplementar) - 5 de junho de 2012 

 

  

 2 

  

c) Superintendência de Administração e Finanças: 

Titular: Melina Zaban Carneiro, matrícula nº 1650126 

Suplente: Tulio Camargo da Silva, matrícula nº 1737160 

 

d) Superintendência de Capacitação e Desenvolvimento de Pessoas: 

Titular: Fernanda Alves e Silva, matrícula nº 2438438 

Suplente: Luiz Paulo Beltrão Frederico, matrícula nº 1580762 

 

f) Gerência de Gestão de Pessoas da Superintendência de Administração e Finanças:  

Titular: Bianca Fiuza Dumas, matrícula nº 1626110 

Suplente: Felipe Carrijo Alvez, matrícula nº 1547928 

Titular: Fabiane Fernandes da Silva, matrícula nº 1581455 

Suplente: Rafael da Costa Santiago, matrícula nº 1737707 

 

III - O Grupo III da Comissão de Concurso Público da Agência Nacional de Aviação Civil – 

ANAC será composto pelos servidores abaixo: 

a) Superintendência de Segurança Operacional: 

Titular: Marcus Vinicius Fernandes Ramos, matrícula nº 1765576 

Suplente: Gustavo Schettino Santos, matrícula nº 1763314 

 

b) Superintendência de Aeronavegabilidade: 

Titular: Nelson Eisaku Nagamine, matrícula nº 1349084 

Suplente: Sérgio Valente Pereira Lima, matrícula nº 1586757 

 

g) Superintendência de Infraestrutura Aeroportuária: 

Titular: George Christian Linhares Bezerra, matrícula nº 1577209 

Suplente: Diana Helena Ferreira, matrícula nº  1649013 

 

h) Superintendência de Regulação Econômica e Acompanhamento de Mercado: 

Titular: Marcelo Pereira Queiroz, matrícula nº 1657832 

Suplente: Hildevana Meire da Silva Almeida, matrícula nº 1439467 

 

i) Superintendência de Capacitação e Desenvolvimento de Pessoas: 

Titular: André Leonardo Cavalcanti Fernandes, matrícula nº 1586517 

Suplente: Carla de Souza Ramos Mendes, matrícula nº 1097041 

 

j) Gerência de Gestão de Pessoas da Superintendência de Administração e Finanças:  

Titular: Carolina dos Santos Costa, matrícula nº 1580482 

Suplente: Bianca Fiuza Dumas, matrícula nº 1626110 

Titular: Fabiane Fernandes da Silva, matrícula nº 1581455 

Suplente: Thiago Trindade Daisson Santos, matrícula nº 1688428 

 

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.  

 

ARIOSTO ANTUNES CULAU 

--------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 

 

Ana Carolina Pires da Motta  

Chefe da Assessoria Técnica 

 


